[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO N.º 4348/2022, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre os critérios técnicos de méritos e desempenho para provimento da função de diretor das escolas da rede pública municipal de Novo Cabrais.

LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, no uso de suas legais atribuições, conforme lhe confere a Lei Orgânica do Município:

DECRETA

Art. 1º - Este Decreto dispõe sobre os critérios técnicos de mérito e desempenho para provimento da função de diretor das escolas municipais de educação infantil e básica, a fim de assegurar a observância do disposto no ART. 14, § 1°, da Lei 14.113, de 2020, que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de Educação Básica e de Valorização dos Profissionais (Fundeb).

Parágrafo único. São pré-requisitos para o provimento da função de diretor das escolas públicas municipais a formação em nível superior em licenciatura plena na área da educação ou graduação em Pedagogia em observância ao disposto no § 1° do art. 67 da Lei 9.394, de 1966, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, a experiência docente de, no mínimo, 03 (três) anos e não ter sofrido sansão administrativa nos últimos três anos.

Art. 2º - Os gestores das escolas municipais de educação básica deverão ser selecionados e indicados pelo Poder Executivo entre titulares de cargo efetivo na carreira do magistério Público municipal, sendo condição a formação continuada em Gestão Escolar de no mínimo 40h/ano ou pós graduação nas diversas modalidades da Gestão Escolar: Gestão Pedagógica, Gestão Financeira, Gestão Administrativa e Gestão de Pessoas, em forma de participação comprovada por certificação apresentada ao final de cada ano letivo, com no mínimo 75% de presença.

§ 1° A certificação resultante do curso de gestão escolar referido no caput deste artigo bem como a pós-graduação, terão o prazo de até dezembro de 2023 para adequação dos profissionais para a função de diretor.

§ 2° O órgão dirigente da educação poderá promover diretamente ou em parceria com outras instituições públicas ou privadas, aos titulares de cargo efetivo na carreira do magistério municipal, que pretenderem assumir a direção escolar, cursos ou programas de formação em gestão escolar.

Art. 3º O diretor das escolas municipais apresentará plano de ação todo início de ano à sua Comunidade Escolar e ao Conselho Escolar.

Art. 4º O mandato dos diretores das escolas de educação básica da rede municipal de ensino será de 04 anos.

Parágrafo único: a posse dos diretores das escolas municipais ocorrerá no início do ano letivo do primeiro ano do mandato do chefe do poder executivo em data a ser definida pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 5º - Os casos omissos serão regulamentados em legislação própria.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos vigendo a partir de 1º de Janeiro de 2023.

Novo Cabrais, 09 de Setembro de 2022.
                Registre-se e Publique-se:

    _______________________

   Leodegar Rodrigues
                 ________________________

                           Prefeito Municipal

                       Leodegar Rodrigues
                       Prefeito Municipal
Avenida 28 de Dezembro, nº 1.200, centro, CEP: 96.545-000, Novo Cabrais - RS.

Telefones: (0xx51) 3616-5010 e/ou 5013. E-mail: novocabrais@novocabrais.rs.gov.br